

**CENY PRENUMERATY:**

„Gazeta Poranna“ 1 Mk. „Gazeta Wieczorna“ 70 fen.  
 W prenumeracie miesięcznej: „Gazeta Poranna“ wraz z przesyłką pocztową 20 Mk. „Gazeta Wieczorna“ wraz z przesyłką pocztową 14 Mk. — Oba wydania („Poranna“ i „Wieczorna“ z przesyłką pocztową 32 Mk.

**Ogłoszenia**

przyjmuje Administracja, ul. Sokoła 4, gdzie też udziela się bezpłatnie wszelkich wyjaśnień i porady w sprawach reklamy, w szczególności przy układaniu treści ogłoszeń.  
 W Warszawie nabyć można „Gazetę Poranną“ i „Gazetę Wieczorną“ w Biurze drukarni „Promień“, ul. Widok 1. 19.

# GAZETA

# WIECZORNA

wychodzi codziennie o godzinie 1 popoł. i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna“)

P. T. Interessentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokoła 4/l. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

Nr. 5177.

Lwów, wtorek 13 kwietnia 1920

Rok XI

## Cziczeryn zrywa rokowania z Polską! Żąda, by koalicja wywarła nacisk na Polskę!

### Bitwa na Podolu przybiera coraz zaciętszy charakter!

#### Komunikat Sztabu generalnego.

Warszawa, 11. kwietnia.

Bitwa na Podolu przybiera coraz to bardziej zacięty charakter. Silne ataki bolszewickie na linii rzeki Kafusik zostały kontratakami krwawo odparte.

Na Polesiu, przeciwnik wyczerpany bezskutecznymi atakami w ciągu całego dnia wczorajszego zachowywał się pasywnie i dopiero w nocy ponowił zacięte ataki na linii Szacilki-Nachów, wprowadzając do akcji ogromną ilość karabinów maszynowych, chcąc ich gwałtownym ogniem zdemoralizować nasze oddziały. Na południe od linii kolejowej Kalenkowicz-Homel, bolszewicy u-

siłowali przelamać nasze pozycje nad rzeką Wit. Na wieś Habnoje, skierowany był gwałtowny ogień pięciu baterij bolszewickich. Całą bitwę na Polesiu cechuje niespotykana dotychczas uporczywość ataków bolszewickich. W rejonie Szacilki-Strachowice nieprzyjaciel prowadzi ataki gęstą kolumną piechoty. Mimo uporu i przeważających sił bolszewickich, oddziały nasze w zaciętych walkach nie ustąpiły w żadnym punkcie ze swoich pozycji, odparając wszystkie ataki. Na reszcie frontu działalność wywiadowa.

Kuliński. pułk.

krajanii, stanowią dla pierwszej pilnej potrzeby, a jednocześnie dla drugich kwestję największej wagi. Ta działalność pokojowa, której Rosja pragnie się oddać, wymaga jednak zaprzestania ataków, skierowanych przeciwko niej przez wrogów, z których niektórzy niestety nie złożyli jeszcze oręza.

#### Polska prowadzi dalej wojnę

przeciwko republikom sowieckim Rosji i Ukrainy hamując w ten sposób ich działalność pokojową, przeszkadzając w korzystaniu z ich źródeł wewnętrznych bogactw, w dostarczaniu innym krajom produktów, których im potrzeba. Po otrzymaniu przez Polskę zapewnienia od republiki ros. i ukraińskiej o ich zamiarach pokojowych o ich uczuciach przyjaźni dla ludu i po uczynieniu uroczystej propozycji zawarcia pokoju rządowi polskiemu, ten ostatni odpowiedział nareszcie rządowi rosyjskiemu sowieców 27. marca i

#### wyraził gotowość przystąpienia

z nimi do rokowań pokojowych. Jest tembardziej ubolewania godnem, że wzajemna akcja pokojowa obydwu rządów natrafiła na skopuł, który wydawał się drugorzędny, i znalazła się w położeniu rzeczywiście bez wyjścia. Odrzuciwszy propozycję Rosji sowieckiej zawarcia rozejmu przez rozpoczęcie rokowań pokojowych,

#### rząd polski obstał jednak przy Borysowie,

jako miejscu negocjacji, jakkolwiek Borysów położony jest w samym środku strefy wojennej, w bezpośrednim pobliżu linii rosyjsko-polskiego frontu. Propozycja rządu polskiego w kierunku zawarcia rozejmu wyłącznie lokalnego koło Borysowa, podczas gdy działania wojenne trwałyby nadal na reszcie frontu, jest oczywiście anomalią i bynajmniej nie ułatwia wyboru Borysowa,

#### który to wybór rząd rosyjski zmuszony jest, siłą rzeczy stanowczo odrzucić.

Rząd rosyjski zaproponował, jako miejsce rokowań jedno z miast estońskich, albo Piotrogród lub Moskwę lub Warszawę, ale wszystkie te propozycje rząd polski odrzucił, usuwając wszelką dyskusję nad wyborem Borysowa i stwarzając temsamem

#### nieprzewycięzoną przeszkodę dla akcji pokojowej,

wszczętej między obu krajanii.

Nie możemy nie zauważyć, że rząd polski na

## Cziczeryn zrywa rokowania z Polską!

### Wzywa koalicję do wywarcia nacisku na nasz rząd!

(Depesza Polskiej Agencji Telegraficznej).

Warszawa, 11. kwietnia.

Odpowiedź komisarza ludowego do spraw zagranicznych Cziczeryna, brzmi jak następuje:

Warszawa, Patek minister spraw zagranicz.  
 8. kwietnia 1920 r.

Uważam, że ostatnie wysłane nam przez rząd polski zawiadomienie

#### ma charakter ultimatum

albowiem uchyła wszelką dyskusję w sprawie wyboru Borysowa, jako miejsca rokowań, — który to punkt, jak Panu wiadomo, jest dla nas nie do przyjęcia, — stanęliśmy wobec ubolewania godnej ewentualności, że

#### rokowania z Polską rozbił się

o kwestję ich miejsca co jest faktem bezprzykładnym w dziejach stosunków międzynarodowych. Zważywszy, że rząd rosyjski jest gotów zgodzić się na każde miasto w krajach neutralnych lub nawet w krajach ententy, nawet na Londyn, czy Paryż, zaś odrzuca jedynie wybór miejscowości położonej w strefie wojennej lub w jej pobliżu, a to wobec odmowy rządu polskiego zawarcia ogólnego zawieszenia broni, rząd rosyjski widzi się zmuszonym do szukania jedynej możliwości wyjścia z tej sytuacji, jakim jest

zwrócenie się do mocarstw ententy,

uważa sobie za obowiązek podać do wiadomości rządu polskiego notę, którą przesłał rządowi Francji, Wielkiej Brytanii, Włoch i Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, a której treść jest następująca:

8. kwietnia. — Carnarvon. Dla ministra spraw zagranicznych (angielskiego), Carnarvon, dla ambasadora amerykańskiego, Paryż Quai de Orsay, Paryż dla ambasadora amerykańskiego. Rzym, Consulta, Hr. Curson, sekretarz stanu dla spraw zagranicznych, Pan Millerand, prezydent Rady ministrów i minister spraw zagranicznych. Pan Cchiáleja, minister spraw zagranicznych, minister Colby, sekretarz stanu.

8. kwietnia.

Odkąd rząd rosyjski sowieców wyszedł zwycięsko z walki, którą musiał prowadzić przeciw niezłomnym wrogom, wszystkie jego wysiłki były skupione, a cała energia mas pracujących rosyjskich skierowana ku rozwojowi pokojowemu żywych sił kraju i ku jego odbudowie ekonomicznej. Mamy przekonanie, żeśmy w ten sposób

służyli interesom ogólnym wszystkich krajów ponieważ produkty rosyjskie muszą zaspakajać ich żywotne potrzeby. Uważamy też za nieulegające wątpliwości, że stosunki handlowe, które właśnie się nawiązują pomiędzy Rosją i innymi



ładuje tylko niewolniczo akcyę cesarskiego rządu niemieckiego z okresu Brześcia Litewskiego, chociaż Rosya obecnie nie jest już Rosyą z czasów Brześcia Litewskiego. Jest bez precedensu w historii dyplomatycznej, aby rokowania pokojowe rozbiły się wyłącznie z tego powodu, iż nie udało się osiągnąć zgody co do miejsca rokowań. Rosya niema żadnego powodu obawiać się wojny, niemniej jednak

#### gorąco pragnie pokoju,

aby nie mieć nadal przeszkód w swojej pracy wewnętrznej, a także i dlatego, by położyć kres wszelkiej nieprzyjacielskiej akcyi między ludami Rosyi i Polski, oraz ustalić między nimi stosunki pokoju, wzajemnej przyjaźni i dobrego sąsiedztwa. Rząd rosyjski jest gotów przyjąć jako miejsce rokowań każde miasto w jakimkolwiek kraju neutralnym lub w jednym z krajów ententy

#### nawet Londyn lub Paryż,

jest jednak zmuszony wobec braku ogólnego za-

wieszenia broni do uchylecia wszelkiej miejscowości, znajdującej się w strefie wojennej albo w jej pobliżu. Decyzye powzięte niejednokrotnie przez rządy państw ententy co do krajów sąsiadujących z Rosyą, wskazują dostatecznie, że te rządy uważają wpływy swoje we wspomnianych krajach za decydujące. Jeżeli zatem w chwili obecnej upór rządu polskiego, nie godzącego się na inne poza Borysowem miasto, jako miejsce rokowań z Rosyą

jest jedyną przeszkodą ku tym negocyacyom, wskutek czego z tego jedynie powodu będą się one musiały rozbić.

#### nie będzie rzeczą możliwą dla rządów ententy uchylić się od odpowiedzialności

w tym wypadku, ponieważ wpływ ich mógłby najwidoczniej doprowadzić rząd polski do zajęcia stanowiska mniej nieprzyjawnego w tej sprawie.

Komisarz ludowy dla spraw zagranicznych Cziczerin.

tem, iż około końca kwietnia reprezentanci Polski i Rosyi gdzieś na wschodzie zasiadają przy zielonym stoliku do wspólnych obrad. I tak dalej pisze:

Sam fakt, że odpowiedź Polski na notę sowiecką nie ustanawia dotychczas żadnych warunków dla podjęcia rokowań wskazuje na daleko sięgające zmiany, których doznał pierwotny program rokowań polskiego rządu. Jeszcze w lutym oświadczył pan Patek w komisji dla spraw zagranicznych, że celem uniemożliwienia wszelkich prób przewlekania, które by tylko służyły do przygotowania nowej ofenzywy, rząd moskiewski jeszcze przed rozpoczęciem właściwych rokowań musi przyjąć zasadnicze warunki pokoju. W rzeczywistości rząd polski taki program pokojowy wypracował, przedłożył go komisji dla spraw zagranicznych do zatwierdzenia, natyfikował go mocarstwom zaprzyjazzionem w Paryżu, Londynie i Rzymie do zatwierdzającej wiadomości, ale o owoch znanych już sześciu punktach obejmujących zasadnicze warunki Polski w wystosowanej do Cziczerina odpowiedzi nagle niema ani wzmianki. To też dziwnem się wydaje, że pan Patek już w lutym nie dał Rosyanom odpowiedzi skoro się zadowodował jedynie zaproponowaniem Borysowa jako miejsca rokowań. Powodem dla czego Polska maraż się się rzekła podania Rosyi swoich warunków pokojowych należy szukać w okoliczności że wszystkie jej starania, aby tym warunkom zapewnić aprobatę konferencyi ambasadorów i by uzyskać porozumienie z państwami kresowem i miały przebieg zupełnie negatywny. Polska polityka kresowa polega bowiem na zasadzie ze stanowiska polskiego zupełnie zrozumiałej, że wszystkie narody w tak zwanych obszarach kresowych Rosyi mają tworzyć samodzielne państwa i że powinno się im zapewnić w rokowaniach zupełną niezależność. Ale w ciągu ostatnich tygodni Polska coraz silniej i wyraźniej zasadę tę połączyła z imperyalistyczną ideą pewnego rodzaju hegemonii nad temi państwami kresowem. W programie pokojowym, który rząd polski przedłożył przedstawicielom Sejmu i sprzymierzeńcom, domaga się on by Rosya orzekła swoje desintereseament co do całego obszaru na zachód od polsko-rosyjskiej granicy z roku 1772. Polska postąpi następnie w „porozumieniu“ z innymi obszar ten zamieszkującymi narodami. Program ten zwalczali nawet narodowi demokraci stojący daleko wiadomo, sami na stanowisku imperyalistycznym i dopiero kiedy rząd wyraźnie uznał konieczność porozumienia się z narodami kresowymi uzyskał aprobatę socjalistów i przez nich większość dla swego programu.

Ale i przez to Polska niczego nie uzyskała. Albowiem rokowania z zastępcami Rumuni, Ukrainy i Lotwy, które się toczyły w ostatnich tygodniach w Warszawie nie doprowadziły do żadnego konkretnego wyniku. Litwinów wogóle nie przybyło do tych rokowań a pełnomocnictwo Petury do rokowań imieniem Ukrainy jest bardzo wątpliwe, gdyż rządy faktycznie spoczywają w rękach Rakowskiego i ukraińskich bolszewików. Zastępcy Lotwy zerwali rokowania z Polską, nie dając jej upragnionego mandatu do reprezentowania jej wobec Rosyi. Rumuni również wolą bezpośrednio pertraktować z Rakowskim i Trockim, tembardziej, iż spodziewają się, że Bessarabię mogą otrzymać raczej od Rakowskiego niż od Petury. Estonia jeszcze dnia drugiego stycznia zawarła pokój z Rosyą. W taki to sposób Polska mogła zawrzeć sojusz tylko jeszcze z Finlandyą, na podstawie którego połączy się do wspólnej obrony, gdyby rokowania z Rosyą się rozbiły.

Nie wiele więcej szczęścia miała Polska ze swoim programem hegemonii u swoich sprzymierzeńców. Francya wprawdzie zgodziłaby się może z ideą federacyi państw kresowych pod patronatem Polski, ale w Londynie i w Rzymie zajmują widocznie wobec życzeń Polski stanowisko odporne. Tam wcale nie mają zamiaru rozstrzygnięcia podziału obszarów kresowych Rosyi, losu Litwinów, Lotyszów, Estończyków, Białorusyan i Ukraińców, oddać w ręce rządu polskiego. W ten sposób Polska jest zmuszoną drogę na wschód poczynić bez mandatu reszty narodów kresowych i bez aprobaty jej programu pokojowego przez sprzymierzeńców. Dlatego też bardzo jest wątpliwem, czy uda się Polsce przeprowadzić swoje żądanie, by Rosya ogłosiła swe desintereseament co do okolic na zachód od granicy z r. 1772 i by za-

## Dwa głosy o rokowaniach polsko-rosyjskich.

Opinia pisma dr. Szaroty. — Głos „Berliner Tgbl.“

Lwów, 12. kwietnia.

(§) Dwa najpoważniejsze pisma Austrii i Niemiec zamieszczają w ostatnich numerach opinie o rokowaniach polsko-rosyjskich. Na łamach „N. Fr. Presse“ zabiera głos poseł poselstwa polskiego dr. Marceli Szarota a na łamach „Berliner Tagblatt“ znany sprawozdawca wojenny dr. Lederer. Obydwie te opinie podajemy poniżej w obszerniejszem streszczeniu.

### CO MÓWI P. SZAROTA?

Zaznaczywszy na wstępie, że odpowiedź polska na notę sowiecką została ułożona w porozumieniu z członkami sejmu stwierdza poseł polski, że propozycje te nie są wyrazem woli rządu, który przypadkowo w tej chwili steruje nawa państwa, ale wyrazem woli całego narodu. Odnośnie do treści merytorycznej zasad pokojowych ułożonych przez rząd i Sejm należy przede wszystkim zaznaczyć, że dla Polski poza stanowiskiem, którem kierują się chwilowo państwa zachodnie w uregulowaniu swego stosunku do Rosyi, także i inne okoliczności są narodowe. Francya np. uwzględniła poza zamiarem skutecznego wstrzymania fali bolszewickiej względy ekonomiczne, by wspomnieć chociażby tę mnogą liczbę miliardów, które inwestowała w Rosyi. Dla Anglii narodowe są względy na politykę wschodnią obliczoną na bliższą i dalszą metę. Polska jako bezpośredni sąsiad bolszewickiej Rosyi musi uwzględnić szereg okoliczności, które na nią nakładają obowiązki nadzwyczajnego czuwania nad tem, by zatwierdzić tylko taki pokój, który nowopowstałe Państwo Polskie zabezpiecza przed możliwością najazdu niespodziewanego, przyczem nie wolno lekceważyć ani doświadczeń współczesnej wojny ani nauki historii.

Do tych gwarancji należy w pierwszym rzędzie sporne u wielu i przez wielu źle zrozumiane żądanie naprawienia wielkiego historycznego bezprawia rozbiórów polskich i zasadniczego uznania granic z roku 1772, które pozostają w bezpośrednim związku z całą kresową polityką Polski, którą wielu uważa za politykę imperyalistyczną. Dla odparcia tych przeciw Polsce podniesionych zarzutów wystarczy wskazać na przykład Alzacyi i Lotaryngii. Także i tu nie chodzi o aneksyę, ale raczej o desaneksyę, a więc tylko o naprawę, o usunięcie historycznego bezprawia. A jednak nie ograniczamy się do tego jedynego uzasadnienia. Polska bowiem idzie o znaczny krok naprzód, uznając w całej pełni zasadę samostanowienia narodów na swoich obszarach. W porozumieniu z ludnością i na podstawie oddanego przez nią wotum ma się rozstrzygnąć kwestyę państwowej przynależności tych obszarów. A więc nie aneksya, nie wcielenie, ale desaneksya, która prawu samostanowienia narodów drogę toruje. Jaśniej, wyraźniej i dobitniej nie można było chyba zadokumentować, że Polska nie pragnie wywołania niepokoju na Wschodzie, lecz, że dążeniem jej jest przez postawienie zasady desaneksyi zawierającej w sobie równocześnie zasadę samostanowienia,

doprowadzić do rzeczywistego i trwałego pokoju. Co właściwie jest powodem tego rzekomego zaniepokojenia z powodu granic z roku 1772? — Gdzie się tu można dopatrzeć choćby pozorów imperyalistycznych zapędów? Że swoją drogą uznania prawa samostanowienia nie można identyfikować z ogłoszeniem desintereseament w sprawie losu państw kresowych, rozumie się samo przez się i zna każdy, który choćby pobieżnie zna historię stosunków polsko-rosyjskich.

Polska stanowczo nie myśli ani o jakiejś hegemonii ani o supremacyi nad państwami kresowem, a już najmniej o jakiejś zakapturzonej aneksyi, na wzór Brześcia Litewskiego. Z drugiej strony jednak Polska tak w interesie własnym jak i w interesie Europy musi pilnie baczyć na to, by Rosya nie wyzyskała niewyjaśnionej jeszcze dotychczas sytuacji tych państw, które nie dały jeszcze dowodów państwowo-twórczej dojrzałości. Polska musi wyczerpać wszystkie swoje siły, by państwa te ochronić przed zaborem przez Rosyę. Nie trzeba się bowiem oddać złudzeniu, jakoby testament Piotra Wielkiego był już tylko zóbkłym dokumentem bez znaczenia. Duch tego dokumentu dziś bardziej jeszcze żyje, niż kiedykolwiek, a obecni bolszewicy mocarze Rosyi tak samo są spadkoborcami tych idei, jak ongiś carscy potulnikowie Piotra Wielkiego. Że bolszewizm również — uprawia politykę nacyonalistyczno-komunistyczną dowodem Białej Kun, węgierski uczeń Lenina, który z żelazną konsekwencyą chciał przeprowadzić program nienaruszalności krajów węgierskiej korony. Nie jest tedy prawdą, by drogi imperyalizmu i bolszewizmu się rozchodziły.

Na fakt ten Polska w rokowaniach z Rosyą sowiecką szczególną musi zwrócić uwagę.

Dr. Szarota zwalczając następnie poglądy niektórych pism angielskich, jakoby Polska się mogła zadowodować granicami z roku 1815 i tak kończy: Jeśli się zważy wszystkie powyż poruszone okoliczności, musi się dojść do przekonania, że żądania polskich propozycyi pokojowych, nie tylko nie są wpływem imperyalistycznych tendencyi Polski, lecz raczej oznaczają konieczną obronę przed imperyalizmem rosyjskim. Kto nas w chwili obecnej posądza o imperyalizm, ten nie zna historii stosunków polsko-rosyjskich i jest dość naiwny, by uwierzyć kilku bolszewistycznym hasłom agitacyjnym, które w ostatnich miesiącach odbijały się o jego uszy. Wielkowie sąsiedztwo z Rosyą, 17 ciężkich wojen, cały wiek rosyjskiego panowania w Warszawie i w Wilnie ostrzegają nas przed niebezpieczeństwem rosyjskiego imperyalizmu. Byłoby to samobójstwem, gdyby ta tak drogo okupiona nauka w dzisiejszej właśnie chwili poszła na marne.

### OPINIE KORESPONDENTA „BERLINER TGBL.“

(§) Z zupełnie odmiennej na germańską nutę zakrojonego stanowiska omawia rokowania polsko-rosyjskie dr. Otto Lederer na łamach „Berliner Tagblattu“. Dając na wstępie wyraz przekonaniu, że rokowania nie rozbiły się zaraz na początku o miejsce rokowań, twierdzi, że należy się liczyć z



**MARYSIENKA (plac Smolki 5) i KOPERNIK (Kopernika 1)**  
wyświetlają obecnie wstrzasającą tragedję z wszystkimi przejawami okrucieństw  
rewolucji francuskiej 1789 r. w 6 wielkich częściach pod tytułem

# POD GILOTYNĄ

Główną rolę kreuje uroczą, słynna artystka dramatyczna PELLIGRINI

łatwienie całej reszty spraw pozostawić porozumieniu między Polakami a innymi narodami kresowymi jako mandatarysuzie albo jako przywódcy Litwinów, Łotyszów i Ukraińców, polscy delegaci nie będą mogli wystąpić przy rokowaniach. Nie oznacza to wprawdzie, jakoby polityka państw kresowych, która swoje żywotne soki ma w sprawie samostanowienia narodów kresowych Rosji

zbankrutowała. Załamał się tylko fundament, na którym w Warszawie chciano wybudować hegemonię. Także w Belwedercie, głównej siedzibie Piłsudskiego, w końcu będą musieli zrozumieć, że żaden naród na świecie nie chce, by go drugi uwolnił lub uszczęśliwił i że nie tylko poszczególne osobom, ale i całym narodom należy pozostawić wolną rękę w ukształtowaniu swego losu.

## Japonia wypowiedziała wojnę Rosji?

Wiedeń, 11. kwietnia. „Express“ podaje, jakoby Japonia wypowiedziała wojnę Rosji sowieckiej.  
(PAT.) „N. Fr. Presse“ z Londynu. „Daily

## Raczej nieporozumienie, niż różnica zasadnicza!

Nota rządu francuskiego do Anglii.

Wiedeń, 11. kwietnia.

(PAT.) B. K. z Paryża. Jak podają dzienniki, między Anglią a Francją panuje w sprawie obsadzenia Frankfurtu raczej nieporozumienie, niż różnica zasadnicza. Z oficjalnych komentarzy angielskich można poznać, że Lloyd George taksamo potępił naruszenie traktatu przez Niemców, jak i Francję, a tylko zarzuca rządowi francuskiemu, że postąpił samodzielnie i dorywczo. Samodzielność inicjatywy Milleranda wywołała zadowolenie, natomiast nie wywołała tego sama inicjatywa. Stanowczość, z jaką Lloyd George domaga się solidarnego postępowania, jest dowodem, że wielką wagę przykładają do solidarności w działaniu członków koalicji. Dzienniki francuskie powołując się na głosy prasy angielskiej, która potępiła stanowisko rządu angielskiego, stwierdzają, że opinia angielska stoi po stronie Francji, i oczekuje — że rząd będzie się liczył z tym nastojem.

Paryż, 11. kwietnia.

(PAT.) Havas. — Nota rządu francuskiego do rządu angielskiego, zakomunikowana wczoraj, zaznacza, że Francja zawsze oświadczy się przeciw

wmaszerowaniu wojsk niemieckich do Zagłębia Ruhr, przyczem podnosi, że warunkiem zezwolenia na to musi być w każdym wypadku okupacja Frankfurtu i Darmstadu. Dnia 1. kwietnia rząd francuski poinformował sprzymierzonych, że marszałek Foch studyjuje wojskowe zarządzenia, których nie można ani uniknąć, ani odroczyć. Nota przypomina, że chodzi tu o naruszenie jednego z postanowień traktatu pokojowego. Więc jak mógł rząd francuski zadowolnić się obietnicą niemiecką, że wojska niemieckie będą wycofane zaraz po zaprowadzeniu porządku? Nota zapytuje, czy rząd angielski rozważył niebezpieczeństwo tych systematycznych naruszeń postanowień traktatu pokojowego, i w którym momencie zaprzestanie dalszych koncesyj. Francja jest na każdy wypadek zobowiązana powiedzieć dziś: dosyć! Francja chce zresztą tylko to powiedzieć swoim sprzymierzeńcom. Rząd francuski, podobnie jak angielski jest przekonany o konieczności utrzymania jednomyślności wśród sprzymierzonych co do przeprowadzenia traktatu pokojowego z Niemcami.

## AMERYKA OGŁASZA STAN POKOJOWY Z NIEMCAMI.

Waszyngton, 11. kwietnia.

(PAT.) Reuter. Wniosek ogłoszenia stanu pokojowego z Niemcami został w Izbie reprezentan-

tów przyjęty 243 głosami przeciwko 150. Większość składa się z republikanów, a nadto głosowało za wnioskiem 22 demokratów; 2 republikanie głosowali przeciw.

## Konferencja sfer przemysłowo-handlowych z ministrem Olszewskim.

Powitanie przez prez. Baczewskiego. — Postulaty handlu i przemysłu wschod. Małopolski. — Ograniczenie czasu pracy w handlu. — O taryfie cłowej. — Sprawy węglowe. — Postulaty rolnictwa. — O przemysł drzewny i garbarski. — Austriackie pożyczki wojenne. — Odpowiedź ministra.

Lwów, 12. kwietnia.

(img) Wczoraj w sali Izby handlowej i przemysłowej odbyła się konferencja z bawiącym wie Lwowie ministrem przemysłu i handlu p. Olszewskim i szefem Urzędu naftowego p. Bartoszewiczem pod przewodnictwem prez. Izby p. Baczewskiego przy współudziale gen. delegata dra Gafckiego, prez. miasta p. Neumanna, posła Stesłowicza, oraz licznych przedstawicieli sfer przemysłowych i handlowych naszego miasta.

Zebranie zagał

prezydent Baczewski

witając ministra i wyrażając imieniem społeczeństwa naszego zaufania. Mowca porównał warunki, w jakich rozwijał się przemysł Kongresówki ze stosunkami w Małopolsce, które były o wiele trudniejsze, następnie przedstawił najważniejsze

postulaty przemysłu i handlu małopolskiego.

Stan gospodarczy okręgu Izby lwowskiej jest wprost straszny, gorszy niż ca wszystkich ziem polskich. Najważniejszym postulatem jest w chwili obecnej odbudowa warsztatów pracy, zmniejszonych wskutek wojny.

Mowca zestawiał w krótkości potrzeby przemysłu rolniczego, gorzelniczego, cukrowniczego, browarniczego, oraz przemysłu naftowego i leśnego, które walczą z wielkimi trudnościami. Obie te gałęzie przemysłu, tak ważną rolę odgrywające we wschodniej Małopolsce, należałoby przenieść z ministerstwa skarbu do min. przemysłu i handlu, Państwowy urząd naftowy byłoby korzystnie przenieść do Lwowa. Przedkładając postulaty swojego Lwowa zaznaczył mowca, że miasto nasze niedawno jeszcze kwitnące, jest dziś w ruinie, a władze centralne nie robią nic dla podniesienia je-

go przemysłu i handlu, oraz zwrócił się do ministra z prośbą o opiekę nad Lwowem.

Poruszył następnie

główne zagadnienia handlowe.

Cały handel koncentruje się dziś w Warszawie — my zaś otrzymujemy wszystko z drugiej ręki. Mowca przedstawił szereg wniosków zmierzających do poprawy stosunków handlowych w Małopolsce tj. w sprawie kredytów, pożyczek, taryfy cłowej, przeszacowania wartości, uregulowania dostaw.

Po krótkim przemówieniu ministra, który podziękował za wyrazy zaufania i przyrzekł odpowiedzieć na wszystkie przedłożone życzenia wypowiedzeniu się innych przedstawicieli lwowskiego handlu i przemysłu, referował p. Schirmer imieniem Izby rekrutacyjnej sprawę

dostaw wojskowych

i przedstawił postulat, by zaopatrywanie armii w obuwie, wyroby rymarskie i siodlarskie, ubrania itd. przeszło w ręce fachowe i by dostawą tych artykułów zajęły się zrzeszenia rzemieślnicze i fabryki, co przyczyni się do rychłego podniesienia przemysłu rekrutacyjnego, zapobieżenia bezrobociu, zwolnienia wielkiej ilości rzemieślników niezdatnych do służby frontowej z wojska, wskutek czego przybędzie rąk do pracy wytwórczej. Surowców potrzebnych powinny organizacjom rzemieślniczym dostarczać specjalne hurtownie, a rozdawnictwo robót powinno nastąpić w drodze rozpraw ofertowych za pośrednictwem izb handlowych i przemysłowych i Stowarzyszeń zawodowych.

Kierownik Urzędu badania cen p. Syroczyński zauważył, że

ograniczenie czasu pracy w handlu

oddziało w wysokim stopniu na podwyżkę cen, wspomniawszy o podwyższeniu cen węgla i domagając się ułatwień dla firm sprowadzających węgiel, w sprawie zaś importu i eksportu żądał zarządzenia, by sprowadzano tylko artykuły niezbędne i potrzebne.

W imieniu Stow. Kupców podniósł p. Eisenstein, że ustawa o spoczynku niedzielnym przynosi wielką szkodę handlowi i w czasach wymagających wzmożonej pracy zmusza ludność do bezczynności, domagał się zatem pozwolenia otwierania sklepów w niedziele na pewien czas. — Ponieważ wysoka taryfa cłowa zmusza kupców do podwyższania cen, żądał mowca ograniczenia jej tylko do luksusowych artykułów. Szeroko omówił p. Eisenstein oburzające postępowanie PUZAPU oraz niedomagania Urzędu przywozu i wywozu

P. Thom przedstawił sprawę przydziału węgla dla celów przemysłowych w Małopolsce,

który jest nietylko za mały, ale nawet te niestosunkowo małe przydziały nie są przestrzegane i Inspektorat węglowy obniża kontyngent przeznaczony dla Małopolski celem dostarczenia Kongresówce większych ilości węgla i tak: Węgiel przeznaczony dla przemysłu Małopolskiego rekwirują rozmaite władze wojskowe i cywilne, wobec czego przemysł Małopolski nie otrzymuje przyznanych ilości węgla. Mowca uprasza p. Ministra, by polecił Inspektoratowi węglowemu, by zajęte w drodze rekwizycji węgle firmom dla których ten węgiel był przeznaczony, oddano natychmiast w naturze i by zechciał zwrócić uwagę Inspektoratu węglowego, że przyznane kontyngenty muszą być bezwarunkowo stronem dostarczone. Byłoby wskazane, utrzymanie przy Inspektoratach węglowych organów kontrolnych, któreby miały przystrzeżenie przez Komisje rozdzielcze.

Celem zapewnienia przemysłowi małopolskiemu, zwłaszcza we wschodniej połaci kraju potrzebnego im materiału opałowego po niższych cenach, prosi mowca by p. Min. porozumiał się z P. Urzędem naftowym i starał się uzyskać oddanie większej ilości oleju gazowego dla opalu zakładów przemysłowych w Małopolsce po takiej cenie, jaka odpowiada cenie płaconej przez Państwo brutowem za pobraną u nich ropę.

Przydział tego oleju gazowego dla celów przemysłowych powinien się odbywać tak, jak to ma miejsce przy przyznaniu kontyngentu benzyny i innych deriwatów naftowych tj. w drodze zezwolenia udzielonego przez Dyrekcyę skarbowe po



## N A D E S Ł A N E.



W FILHARMONI

# Od niedzieli 11 bm. i w dni następne wielka nadzwyczajna komedia pod tytułem ŚWIEŻO UPIECZONA MILIONERKA

z art. OSSI OSWALDĄ sławną w komedii „Córka króla smalcu“.  
NADTO DOBOROWE UZUPEŁNIENIE PROGRAMU. 313

zasięgnięciu opinii Izby handlowych i przemysłowych.

Mowca przemawiał także za zniszczeniem monopolów państwowych i central, za zmianą ustawy cłowej oraz przedstawił postulaty przemysłu młynarskiego.

Prez. Urzędu Odbudowy kraju dr. Raczyński domagał się wydania

### materyałów do odbudowy przemysłu,

jak maszyn, narzędzi, surowców dla rzemieślników itd., które w wielkiej ilości nagromadzone są w centrali w Krakowie. Maszyny młyńskie, które były sprowadzone dla Galicji, sprzedano już dla Królestwa, gdy Małopolska na 1552 istniejących młynów posiada 1307 zniszczonych.

Imieniem Związku ziemian prez. Głazewski, przedstawił

### postulaty rolnictwa,

domagając się przydziału węgla do maszyn rolniczych, benzyny do pługów motorowych i dostawy maszyn.

Dr. Ruckler przemawiał w sprawie dostawy węgla i poruszył szereg zagadnień, omówionych już poprzednio, m. n. Neyman w sprawie transportów i braku wagonów.

P. Kieźler zapytywał, jakie kroki podjęło Ministerstwo przemysłu i handlu w sprawie omawianej na ankiecie drzewnej zwołanej przez Sekcję handlową Min. przemysłu i handlu z r. i dlaczego dotychczas Ministerstwo nie rozesało kwestyonaariusza jaki miał być opracowany w sprawie Syndykatu drzewnego i organizacji eksportu drzewa. Dalej domagał się mowca poparcia, tarań Izby o skontyngentowanie drewna podpadającego zajęciu dla celów odbudowy osiedli i dla celów opałowych udziału z głosem stanowczym w powiatowych Komisjach dla rozdziału drzewa i w głównej Komisji rozdzielczej delegatów przemysłu i handlu mianowanych przez Izby handlowe i przemysłowe, zwolnienia z pod. zajęcia na rzecz państwa wysoko wartościowego drewna na piłu i w stanie przerobionym, by służyło wyłącznie dla przeróbki przemysłowej i eksportu, uruchomienia zakładów przemysłowych drzewnych.

P. Aleksander Lewicki przemawiał w sprawie przyznania udogodnień przewozowych, p. Litwin omówił znane już wszystkim praktyki Puzappu, oraz kwestyę łapownictwa.

P. Hozowski jako instruktor Stow. przemysł. przedstawił brak w kierunku rozwoju małopolskiego przemysłu garbarskiego a zwłaszcza zaniechania dalszego protegowania przemysłu garbarskiego w Królestwie kosztem Małopolski.

P. Bol. Lewicki jako przewodniczący sekcji handl. Izby przemawiał w sprawie

### przejęcia przez rząd polski austriackich pożyczek wojennych

i udowodnił, że Małopolska pod przymusem subskrybowała na 36,000,000 zaledwie 1,200,000 (ze Śląskiem) tj. 4% i to pod presją komisarzy rządowych, przy umiarkach dla synów w placu boju, i przy wypłacaniu dostawcom nie gotówka, lecz pożyczką. Mowca prosił zatem p. ministra, by sprawę tę poparł na Radzie ministrów, by obywatele Małopolski nie ponieśli straty. Piękną nową p. Lewickiego powitano oklaskami.

W końcu dr. Rittel sekretarz Izby handl. w Brodach przedstawił zniszczenie tego obrotu i postulaty tamtejszego przemysłu.

### P. min. Olszewski

odpowiedział kolejno na wszystkie poruszone kwestye. Planowa akcja rządowa nie jest możliwa, dopóki nie nastąpi ujednostajnienie ustawo-

dawstwa we wszystkich dzielnicach Polski. Największą przeszkodą uruchomienia przemysłu stanowi brak węgla, wskutek zmniejszenia produkcji do jednej trzeciej części zapotrzebowania. — Twierdzenie o uprzywilejowaniu Kongresówki jest niesłuszne, gdyż istnieją kategorie zakładów przemysłowych, które w Małopolsce są uruchomione a w Królestwie znajdują się w zastoju. Co do węgla ma być obecnie w Sejmie wnieiony projekt, by węgiel dla przemysłu rozdzielało ministerstwo handlu. Kwestya wagonów przedstawia się rozpaczliwie, lecz zaradzi temu transport wagonów z Ameryki.

O Lwowie wyraził się minister, że jest on oazą w kraju, posiadającą pozory normalnego życia, ale warunki jego są ciężkie i zapewnił, że zdejmuje sobie sprawę z wagi postulatów tej

### ostoi polskości na Wschodzie,

będzie je zatem w zupełności popierał. (Okłaski). Nie jest korzystne dla Państwa, gdy stolica wyrosta nad głowę całego kraju z pominięciem innych miast, jak jest we Francji. Mowca zatem jest zdania, że należy dążyć do wzmocnienia się miast niestołecznych, czego przykład widzimy w Niemczech.

Mówiąc o projekcie elektryfikacji Małopolski o czem wspominał przewodniczący, nadmieniał minister, że w miarę możliwości prace będą podjęte, trudno jednak projektować budowę nowych zakładów.

Taryfa celna nie odpowiada stosunkom w Małopolsce — jest ona wzorowaną na ustawach rosyjskich. Znieść jej nie można, ale możliwe są szerokie ulgi, zwłaszcza gdy chodzi o odbudowę przemysłu.

## Cele podróży reprezentantów przemysłu i handlu po Małopolsce.

### Wywiad z naczeln. Wydziału naftowego p. dr. Stefanem Bartoszewiczem.

Lwów, 12. kwietnia.

P. dr. Stefan Bartoszewicz, naczelnik Wydziału naftowego w min. przemysłu i handlu był łaskaw udzielić członkowi naszej redakcji (Sp) wywiadu, z którego treść poniżej zamieszczamy:

W podróży do Małopolski bierze udział — objaśnia mię łaskawie p. dr. Bartoszewicz — min. przemysłu i handlu Olszewski, szef sekcji górniczo-hutniczej Świętochowski, jak w charakterze naczelnika Wydziału naftowego, naczelnik Wydziału handlu zagran. Gawroński, naczelnik Wydziału spraw przemysłowych Bystydzieński, p. Najewski dla spraw solinarnych (sole potasowe), oraz sekretarz prezydialny p. Langiewicz. Pobyt nasz w Małopolsce potrwa tydzień. Ze Lwowa jedziemy do Kałusza, Borysławia, Drohobycza, następnie zwiedzimy teren gazów naftowych (Krosno, Jasło, Gorlice), będziemy w Wieliczce, zatrzymamy się w Krakowie, skąd wracamy do Warszawy.

Celem podróży jest zbadanie naocznie bogactw Małopolski i użytkowanie tego materiału obserwacyjnego w działalności min. przemysłu i handlu.

O ile chodzi o sprawy naftowe, które do ministerstwa przem. i handlu należą tylko odnośnie do wydobywania ropy (sprawy handlu ropą i produktami należą do Urzędu naftowego przy min. skarbu) celem naszej podróży jest

Omawiał następnie mowca sprawy przemysłu solnego i naftowego.

Objazd przedstawicieli rządu ma na celu między innymi przysposobienie materiałów do zmiany ustawodawstwa solin, z których więcej produkujące zamierza się oddać inicjatywie prywatnej. Ponieważ sprawa waluty jest najżywoźniejszym zagadnieniem Państwa, oddano sprawy przemysłu naftowego ministerstwu skarbu dla zapewnienia pokrycia, mowca jednak ma wrażenie, że scentralizowanie przemysłu w rękach rządu nie prowadzi do celu.

Projekt ustawy dla uzyskania kredytu na budowę rurociągów gazowych został już opracowany i sprawa ta jest na dobrej drodze.

### Żądania rękodzielników

przyrzeka minister popierać w zupełności. Obecnie przyznano 5 milionów kredytu dla stowarzyszeń, które będą ją rozdzielać producentom.

O wykonaniu we Lwowie ustawy o ograniczeniu czasu pracy w handlu dowiedział się mowca dopiero w ciągu zgrupowania i był tem zaskoczony, zwłaszcza, że uważa tendencje do skracania pracy w obecnych czasach za antyspołeczne i antynarodowe (okłaski), lecz co do tej sprawy jest bezsilny.

Również niespodzianką była dla p. Ministra wiadomość o nagromadzonych materiałach do odbudowy przemysłu, przyrzekł zatem sprawę zbadać.

Omówiłwszy postulaty przemysłu garbarskiego, przyczem zaznaczył, że sam popiera wolny handel skórą, poruszył min. Olszewski kwestyę austr. pożyczki i zapewnił, że Warszawa mając stanowisko Małopolski po pokoju brzeskim, nie ma wątpliwości co do młotywów, z jakich pożyczkę składano i zobowiązał się jako najgoręcej sprawę poprzeć.

Na zakończenie podkreślił mowca, że nie chce „podpisywać weksli, których nie mógłby zrealizować“ — jednak

### Lwów może być pewny jego życzliwego poparcia.

Prez. Baczewski wyraził ministrowi podziękowanie za jego stanowisko, oraz dodał jeszcze jeden postulat, mianowicie, by szkolnictwo zawodowe przeniesiono z nak ministerstwa oświecenia pod egidę min. handlu.

Obiady trwały od godz. 5 popoł. do 10 wiecz. Udano się następnie na wieczornicę do hotelu George'a.

### wzmoczenie ruchu wiertniczego

na terenach Małopolski. Dla wzmocnienia tego ruchu dwa są momenty decydujące: Pierwsze, to sprowadzanie materiału technicznego, drugie zaś badanie terenów naftowych. Min. przemysłu i handlu czuwa nad tem, by przy zawieraniu umów kompensacyjnych w zamian za ropę i jej derywaty uzyskiwano jak najwięcej materiału technicznego, w szczególności rury (sprowadzane z Czech, częścią zaś ze Śląska Górnego). Ponadto czynimy starania o wzmoczenie wytwórczości fabryk krajowych na tem polu. Fabryka w Sosnowcu wyrabia oddawną rurę, które jednakowoż dla zagłębia borysławskiego się nie nadawały. Obecnie przechodzi ona na wyrób rury nadających się i dla kopalń małopolskich. — Badaniu terenów poświęca się Instytut geologiczny w Warszawie, który jako swe zadanie w najbliższej przyszłości uważa zbadanie terenów rządowych w Małopolsce.

Oczywiście wzmoczenie ruchu wiertniczego napotyka dziś na ogromne trudności z powodu wyczerpania i drożyzny materiałów. Koszt wiercenia szybu wynosi dziś zależnie od głębokości 15—20 milionów koron. Są to sumy ogromne i dlatego trudno dziś opierać się udziałowi kapitałów zagranicznych w naszym ruchu wiertniczym. Udział ten jest na ogół pożądany, byle nasz przemysł naftowy nie dostał się w ręce jednego koncernu, któryby chciał pozbawić nas swobody i samostanowienia w dziedzinie naftowej.



## NADESŁANE.

**Kinoteatry: FATAMORGANA** plac Maryacki 10 i **KORSJ** plac Akademicki 5  
wyświetlają obecnie nadzwyczajny, głęboko w namietności wyolbrzymiony dramat  
w 5 częściach pod tytułem

# RASPUTIN

Pierwszy seans rozpoczyna się o godzinie 2-giej ostatni o godzinie 9-tej wieczór

Dalszym celem naszej podróży są  
Gazy naftowe

w zachodniej Małopolsce. Rząd zajął się nimi bardzo poważnie ze względu na ich doniosłość dla celów opałowych i motorycznych. — Kopalnie tegoż pozostają w rękach prywatnych, natomiast państwu przysługuje ustawowe prawo pierwszeństwa w budowaniu gazociągów. W tym kierunku wysiłki państwa są poważne. Budowa gazociągu Jasło-Gorlice jest w toku; w czerwcu rozpoczęta będzie budowa gazociągu Krosno-Sanok. Gospodarka gazem przejdzie w ten sposób w ręce rządu. Wedle przedłożenia sejmowego, obecnie wniesionego, ma być na cel ten użyta poważna kwota 100 milionów koron.

Stosunki w przemyśle naftowym są obecnie pod względem transportowym nieco korzystniejsze, niż były do niedawna. Transport ropy oparował już dziś produkcję bieżącą, a nawet w pewnej (drobnej na razie) części obejmuje już i zapasy ropy. Zresztą w najbliższym czasie w tej dziedzinie sytuacja się prawdopodobnie polepszy. Kupujemy gdzie można, drobne partycy starych, ponadto nadeszło już z Ameryki 120 lokomotyw, co ułatwi niewątpliwie sprawę transportu ropy i produktów.

Znaczenie ropy — zakończył mój czcigodny interlokutor — wzrasta obecnie z dnia na dzień. Konsumpcja ropy na całym świecie zwiększyła się, zwłaszcza z powodu zmniejszenia wydajności kopalń węgla.

Popyt za ropą i ceny ropy będą przez szereg lat szły w górę. Perspektywy przeto dla przemysłu naftowego są bardzo korzystne.

## NADESŁANI.

**„APOLLO“**  
**Od dziś**  
najwspanialsze arcydzieło wytwórni  
**PATHÉ FRÈRES w PARYŻU**  
**X. SYMFONIA**  
**wstrząsającej dramaf**  
w 6 częściach!  
Jeden z najznakomitszych filmów francuskich. 344

**„Nerpa“** Lwów, ul. Legionów 17.  
poleca Kufry, Walizki, Torby skórzane i płasienne oraz Portfele, Portmonetki i damskie torebki. 61

**ZAKŁAD DENTYSTYCZNO-TECHNICZNY**  
**FRANCISZEK GLASGALL**  
LWÓW, SYKSTUSKA 2. 19677

Zakład dentystyczny Gródecka 89. Bezbolesne wyimowanie, plombowanie i wstawianie zębów. — Ceny umiarkowane. 21390

## Podziękowanie.

Wpp. Doc. Uniw. i Drom majorowi W. P. Wincentemu Czernieckiemu i kapitanowi W. P. Jakóbowi Rottfeldowi, którzy ratując nasze dziecko przy użyciu wszelkich środków wiedzy i nauki otoczyli je bezinteresowną opieką lekarską i całą staraniem, wszelkich zabiegów i wysiłków — P. T. krewnym, znajomym, Przew. O. Kozubskiemu T. J., Szeffowi i Kolegom Prokuratury wojsk i Sądu O. G., Redakcyom pism lwowskich i wszystkim, którzy w ciężkim przebiegu choroby ukochanego syna tak wiele serdecznych objawów współczucia i względów nam okazali — składamy serdeczne i gorące podziękowanie.

357

Stanisławowie Orscy.

## DR. G. RYDZEWSKI

b. lekarz Warsz. szpit. św. Łazarza, choroby skórne weneryczne i moczopłciowe ul. Sapielny 61, od g. 4—6. 21484

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**DR. MICHAŁ SALPETER**  
Sykstuska 17, ord. od 8—9 i od 12—6. 325

## KRONIKA

## Repertuar teatru miejskiego.

W poniedziałek, 12. kwietnia o godz. 7-mej w „Noc w Wenecji“, operetka J. Straussa w niezmienionej obsadzie.

## Repertuar Teatru wodewilowego.

(gmach ul. Ossolińskich 10.).  
(Bilety wcześniej w biurze dzienników St. Sokółowskiego, ul. Jagiellońska 5—7).  
Poniedziałek, 12. kwietnia o godz. 7.30 wiecz.: „O piętro wyżej“ z Maryą Dracową; „Raut na plaży“, rewia z Heleną Rinas, śpiewaczką ludową. Orkiestra wojskowa.

## Repertuar teatru lit.-art. „Czwórka“ (Rejtana 3).

Program XVIII. od środy 7. kwietnia codziennie o godz. 7.30 wiecz.: Anda Kitschman w swoim repertuarze, Miła Kamińska, balerina Teatru Wielkiego w Warszawie, Paulina Noskowska, piosenki liryczna, Romuald Gierasieński jako „Dziadek“, Marek Windheim w swoim repertuarze. „Lwówianka“ duet Andy Kitschman (p. Noskowska i W. Wesółowski). „Maks i Moryc“ operetka J. Boczkowskiego (A. Kitschman, R. Gierasieński, Z. Orwicz, M. Tarłowski, M. Windheim).

Kasa dzienna od 9—1 i od 3—5 u G. Seyfarta (Akademicka 6), kasa wieczorna od godz. 6 wiecz. W przygotowaniu: „Przedstawienie amatorskie“.

Z pobytu ministra we Lwowie. Min. Olszewski przyjechał wczoraj rano w towarzystwie szefa Urzędu górniczego p. Baroszewicza. Po powitaniu na dworcu przez przedstawicieli rządu i miasta udano się do ekspozytury Małopolskiego Oddziału ministerstwa przemysłu i handlu, poczem odbyło się śniadanie u gen. delegata Gałęckiego. Od godz. 3 do 5 udzielał minister posłuchań. Po konferencji w Izbie handlowej odbyło się przyjęcie w hotelu George'a. Delegaci rządu wyjeżdżają dziś wieczorem do Stanisławowa, następnie odwiedzą Kałusz, Borysław Krosno, Wieliczkę i Kraków.

(g.) Wczorajsza niedziela była pierwszym letnim dniem w tym roku. Od rana uwijały się też po ulicach nowe lub też odnowione na możliwie modny fason kostiumy i garnitury męskie, które tu i ówdzie nawet jarzma zarzutki tolerować nie chciały. To też po raz pierwszy może od czasu pięciu dni minionych jesieni ogrody przedmiejskie zaroily się st. sknionymi słońca i powietrza mieszczuchami. Przypadająco właśnie na wczoraj Wielkanoc ruska sprawiła, że cerkwie greckiego obrzadku zapełniły się wiernymi. Po

przepełnionych kawiarniach i lokalach restauracyjnych dyskutowano żywo nad niestwierdzoną wersją o odrzuceniu rokowań z bolszewikami.

Wieczór sonatowy z udziałem Henryka Melcra, pianisty i Wacława Kochańskiego, szarypka, który odbędzie się dnia 13 kwietnia, będzie dla Lwowa prawdziwym świętem muzycznym. Nazwiska obydwóch wykonawców dają pełną rekojmię wysokiej, artystycznej wartości tego koncertu. Trzy sonaty: Brahmsa, Beethovena (Kreutzerowska) i Cezara Francisa zapowiadają wieczór niezwykle interesujący. Bilety do nabycia w składzie fortepianów Połonieckiego, ulica Tańskiej 1.

(A-G) Zaburzenia w mieście. Dziś w poniedziałek tłumy kobiet i nieporosłków przeciągały przez ul. Berna i Grodecką donagajając się chleba i kartofli. W niektórych sklepach wybito szyby. Koło kościoła św. Anny oddział policji konnej i pieszej rozpedził tłumy. W okolicach tych wzmożono posterunki policyjne.

(x) Bójka wśród graczy. Wczoraj w południe na Watach gubernatorskich wśród kilku partii grających w karczkę powstała bójka o... papierosy! W czasie bójki jeden z przeciwników zranił głęboko nożem 17-letniego Karola Madeja w lewy bok. Pogotowie ratunkowe po opatrzeniu rany odwiezło Madeja do szpitala.

(—) Chciał się przekonać. W piwnicy seminarium ruskiego minionej nocy przytrzymano 16-letniego Jana Hajduna na kradzieży kartofli pow. komendy uzupełniającej. Anestwowany tłumaczył się, że wlaźł przez okno do piwnicy, by przekonać się czy nie ma tam kogo!

(—) Wskutek nieostrożności napił się wczoraj nocy 7-letni Władysław Babiński, zamieszkały z rodzicami przy ul. Piastów 16. Po przepłukaniu żołądka Pogotowie ratunkowe pozostawiło ofiarę nieostrożności w domowej opiece.

## Ostrzeżenie.

Dla P. T. Publiczności i ważne dla palących.

Od niejakiego czasu zrobiliśmy spostrzeżenie że podrabiają nasze wszędzie tak ulubione marki tutek i bibulek cygaretowych „Solali“ przez nas wyrabiane.

Ostatnio n. p. stwierdziliśmy, że puszczono we Lwowie i na prowincji w obrót handlowy w ten sposób sfałszowaną markę N-ru 134 (książeczki złoto-białe z tureckim znakiem) iż towar lichy i obcy zaopatrywano w podrobione zewnętrzne książeczki etykietowe z naśladowanymi naszymi znakami t. j. złotym drukiem i znakami tureckimi, by przez to zewnętrzne naśladowanie wprowadzić w błąd P. T. Publiczność.

Naśladowcy zostali wytropieni a także Zakład litograficzny fabrykujący fałszywe zewnętrzne książeczki pociągnięty został do karnej odpowiedzialności przed Sądem okręgowym karnym we Lwowie przy równoczesnym skonfiskowaniu wszelkich przyrządów i kamieni litograficznych do podrabiania marki służących, oraz wszelkich zapasów znaków już podrobionych.

O ile jeszcze znajdują się w obiegu fałszyfikaty przed odkryciem fałszerstwa w obrót handlowy puszczane zwracamy uwagę szczególną P. T. Publiczności na to, by przy zakupie baczyła nie tylko na zewnętrzną etykietę t. j. na książeczki zaopatrzone w złoty druk i tureckie znaki, lecz co najważniejsze na zawartość tych książeczek.

Prawdziwość naszej marki można mianowicie skontrolować przez to, że nasze bibulki cygaretowe opatrzone są impregnowanymi napisami „Solali“ i to na każdej poszczególniej bibulce.

Jeśli się tedy na zawartości książeczek t. j. na każdej poszczególniej bibulce cygaretowej nie znajduje wyciśnięty wodnym drukiem napis „Solali“ mamy do czynienia z bezwartościowym a dla zdrowia szkodliwym fałszyfikatem, przed którego nabyciem przestrzegamy P. T. Publiczność.  
224 „Solali“ Żywiec.

Tania słońca podszwowa (dla uprawnionych)  
Tania sukno ludowe (od 26 Mk. metr).  
Zgłoszenia natychmiast: Syndykat Ekonomiczny, ul. Bielowskiego 5. 32

Prof. Flam Płomieński po powrocie do zdrowia rozpoczyna znów od dnia 15 b. m. koncerte śpiewu przy ul. Technicznej 4 349



## Kobiety przeciw szynkom.

Lwów, 12 kwietnia.

(S) Widownią niezwyklej demonstracji były wczorajszej niedzieli ulicy: Gródecka, Bema, Kazimierzowska i boczne ulicy górnej Gródeckiej. Kilkaset kobiet, przeważnie żon robotników, podzieliło się na kilka grup, przeciągając wyżej wymienionymi ulicami, powybiły szyby i wystawy w tamtejszych restauracjach i szynkach. Równocześnie wznosiły okrzyki: „Precz z szynkami! — Dajcie nam chleba!“.

Demonstracja ta była skierowana przeciwko otwieraniu szynków w niedzielę — podczas gdy wszystkie sklepy, a w szczególności spożywcze, w niedzielę są zamknięte. Odbiło się to tem silniej wczorajszej niedzieli, gdyż wbrew dotychczasowemu zwyczajowi, wedle którego sklepy spożywcze i jatki były w niedzielę otwarte od godz. 8 do 10 rano, — wczoraj już były zamknięte przez cały dzień. Żony robotników znalazły się tedy w takim położeniu, że choć miały pieniądze, nie mogły za nie niczego dostać. Chcąc dać upust swemu gniewowi, zwróciły się z natury rzeczy przeciw otwartym w niedzielę szynkom, które pożerają nieraz całotygodniowy zarobek ich mężów. Oryginalna ta demonstracja trwała prawie dwie godziny.

## Odroczone weselisko.

Lwów, 12 kwietnia.

(S) Zaaranżowane przez anonimowy komitet ślub dwojga sierót, który miał się odbyć dziś na cmentarzu żydowskim celem odwrócenia epidemii tyfusu został z powodów formalnych odroczony. Już o godzinie 10 przedpołudniem przybyło na żydowski cmentarz Janowski kilku sfanatyzowanych hasydów, którzy zaczęli urządzać, zbierając datki na rzecz młodej pary. Sprzeciwił się temu jednak zarządca cmentarza, który domagał się pisemnego zezwolenia od zarządu szpitala izr., któremu cmentarz podlega. Zagroził przytem, że na wypadek sprzeciwienia się temu zarządzeniu odda aranzjerów w ręce policji. Wobec takiego argumentu ustąpili i udali się do zarządu szpitala, który ich jednak odesłał do komisarza rządowego dra Diamanda.

Tu interweniował „cudotwórca“ z Oleska, który po dłuższych „przekonywujących“ pertraktac-

cyach uzyskał od dra Diamanda polecenie do zarządu szpitala, by nie przeszkadzał w urządzaniu tego ślubu. Dr. Diamand stanął bowiem na stanowisku, że skoro istnieje tego rodzaju „wierzenie“ ludowe mikt niema prawa się temu przeciwstawić. Pertraktacje przeciągały się jednak poza godzinę 1, tak, że musiano ceremonię ślubną, ku żalowi tysięcy ludzi, którzy powędrowali na cmentarz, odroczyć na kilka dni.

Ostatnie tego rodzaju śluby odbyły się w mieście naszym w lecie r. 1915, kiedy to po ustąpieniu Moskali grasowała cholera. Ślub dawał wtedy cudotwórca jaryczowski.

Jeden z rabinów zapytany o opinię co do uzasadnienia religijnego tego obrządku oświadczył, że pierwszy tego rodzaju obrządek ślubny nie miał ani podkładu religijnego, ani też nie był aktem zabobonu. Rabin, który podczas pewnej epidemii tego rodzaju ślub zarządził, miał na oku cel czysto humanitarny. Chodziło bowiem o wydobycie środków materialnych dla ułatwienia pobrania się dwojga biednych sierót. Znacząc psychologię ludzką zrozumiał, że pod grozą śmierci i nadzieją, wykupienia się, ludzie hojniej sypać będą datki i dlatego zarządził odbycie ceremonii ślubnej na cmentarzu. Takim czysto humanitarnym aktem powinien też być ślub obecny, przy czem powołane czynniki powinny baczyć na to aby ciemne indywidua nie nadużywały tego dla własnej kieszeni.

Podkreślił w końcu, że żaden z tutejszych uprawionych do tego rabinów ślubu takiego nie dałby, a rabin ortodoksyjny Braude w jednej z bożnic ubiegłej soboty jawnie ogłosił, że rabinat z seremonią tą nie ma nic wspólnego.

## Kronika sportowa.

Pierwsze posiedzenie nowo obranego Wydziału „Pogoni“ odbędzie się jutro, we wtorek w Sokole-Macierzy, o godz. 8 wiecz.

Dar 4000 kor. na cele L. K. S. „Pogoń“ dożyła p. Weinsteinowa, wł. dóbr, za działalność Pogoni w czasie wojny i za pięknie wydane sprawozdanie. L. K. S. „Pogoń“ składa p. Weinsteinowej serdeczne podziękowanie — jak również tym wszystkim członkom, którzy na Walnem Zgromadzeniu złożyli 6000 kor. na rozszerzenie trybuny.

bica. Wtedy na drodze trojga ludzi stanął człowiek, który jednym spojrzeniem zburzył spokój i zatnul wiarę w miłość i szlachetność. Jednak Henryk to w całym tego słowa znaczeniu artysta i w chwili kiedy w sercu jego rodzi się wątpliwość, kiedy dokoła dotąd tak dla niego świetlanej postaci Ewy, powstaje jakaś moc zła i zdradliwa, w jego duszy zakwitła genialne matchnienie i w bólu swoim i mięce stwarza arcydzieło. A kiedy po raz pierwszy oddaje imię swojego cierpienia zgromadzonym na koncercie słuchaczom, symfonia jego pt. „Zdrada“ odbija się takim wrażeniem i taką siłą na twarzach zasłuchanych, iż to jedno było już królewską zapłatą za całą krwawą, mękę artysty.

A życie płynie i znowu rozgrywa się dafaj tragedia smutnej kobiety i zbolątego artysty-człowieka. W najrozmaitszych przejawach tego życia, które tak często jest ludziami... macochą, Henryk poszukiwał w swoim sensu słowa, co nazywa się — przebaczeniem.

Prześliczny ten dramat ośniewa przedewszystkiem przepychem wystawy. Po za tem ma przedziwną cechę artyzmu i literackiego wyrobienia, właściwą wszystkim dziełom wytwórni Pathe-Freres z Paryża. Wszyscy artyści oddają swoje role wprost koncertowo. Piękna wykonawczyni głównej roli Emma Lydm odtwarza z imponującą prawdą postać Ewy.

W chwili kiedy na ekranie przesuwa się słuchane twarze, kiedy Henryk w przedziwnym matchnieniu snuje swój ból i lzy na fortepianie, na tle jakby zaczerpniętych obrazów ilustruje X Symfonię przedziwnym tancerzem artystką opery paryskiej p. Arianne Hugon. I tak film, taniec i doskonała orkiestra „Apolla“ stwarzają wysoce artystyczną harmonię, o którą nie tak łatwo w kinoteatrach.

Bo „Dziesiąta Symfonia“ staje w rzedzie najpiękniejszych dramatów kinowych.

## Na srebrnym ekranie.

### Dziesiąta symfonia.

Dramat w 6 częściach wytwórni Pathe-Freres. Teatr świetlny „Apollo“.

Lwów, 12 kwietnia.

Jeszcze tak niedawno nozbrzmiewał cały Lwów tonami genialnego arcydzieła Beethovena. Była to sławna Symfonia IX, którą ku wielkiemu zadowoleniu muzykalnej publiczności, przepięknie oddały orkiestra i chór Tow. muzycznego.

Obeonie na ekranie „Apolla“ ukazuje się film, który staje się jakimś szczególnem dopełnieniem owej niedawnej uczyty artystycznej. Oto chwytany na gorącym uczynku matchnienie twórcy i z wielkiem wzruszeniem widzimy jak powstaje dzieło, to wykołysane w snach i marzeniach artysty i jakiego straszniejszego cierpienia człowieka i jak serdecznej krwi potrzeba, aby zrodziło się arcydzieło co porusza tłumy.

Bo wszystkie myśli i cały ból Henryka obraca się dokoła uroczej główki ukochanej kobiety. Nic nie wiedział o tem, że pewnej nocy, która minęła jak burza zła i szalona, uwielbiana jego żona... zabiła, aby uwolnić się od hańby i przemocy. I rzuciwszy cały swój majątek cynicznemu kochankowi pod nogi, ukryła na dnie duszy straszny tajemnicę. A choć przeszłocizny biały chart, wycisnął na miękkiach dywanach krwawe plamy zbrodni, morderstwo samo utonęło w morzu niepamięci.

A po latach piękna, młoda Ewa została żoną muzyka Henryka. W szczęściu i zadowoleniu starała się zapomnieć o przeszłości. Więc płynęły godziny za godziną, szedł dzień za dniem, a zboląła dusza młodej kobiety w atmosferze miłości szukała lekkości. Kochała ją do szaleństwa mąż i kochała całym niewinnym sercem młodziutka pasier-

## OGŁOSZENIA

### POSADY I PRACĘ

## POMOCNIK handlowy

polak, z działu korzennego, znajdzie umieszczenie w pierwszorzędnej firmie. — Należy podać wiek, odpisy świadectw oraz wymagane warunki. — Zgłoszenia pod „Handlowiec“, „Gazeta Wieczorna“.

Starsza panna poszukuje posady gospodyni na wieś lub do sklepu. Zgłoszenia: Winnicki, Stryj, Jagiellońska 16. 356

Robotników rolnych, sezonowych, żeńców, oraz wszelką dworską, domową służbę, poleca A. encya Pracy, Stanisławów, ul. Batorego 14. 377

Firma Max Wixel i Syn we Lwowie, ul. Krakowska 14, poszukuje panicy do biura z ukończoną szkołą handlową i dwuletnią praktyką, jak również pana lub pannę obznajomioną z rachunkowścią handlową do kasy. — Zgłoszenia tylko z pierwszorzędnymi poleceniami od 1-2 po południu. 326

Panny inteligentnej do siedmioletrej dziewczynki na popołudnie poszukuje. Zgłoszenia od 3-5, plac Trybunański 1, drzwi 8. 331

Sekcja odbudowy osiedli przyjmie bezwzględnie wytrawną siłę prawniczą. Zgłoszenia przyjmuje Oddział prawniczy Sekcji odbudowy Osiedli, ul. Batorego 34, II. piętro. 340

Pracownia białej bielizny Kochanowskiego 2, I. piętro, poszukuje kilka zdolnych panien do sycia, oraz zdolnej dziurkarki. 337

Dziewczęta wyżej lat 15, znajdują zajęcie we fabryce tutek i bibulek cyg. „Remeda“, Jachowicza 24. 252

Dozorczyńni bezdzietna z bardzo dobrymi poleceniami i świadectwami, otrzyma bardzo dobrą posadę. Zgłoszenia Magazyn papieru Stanisława Abła, Lwów, Legionów 11. 23

Adwokat Dr Julian Landau, Lwów, Akademicka 28 poszukuje mundantki piszącej na maszynie. 255

Zarządca i nadleśniczy, 56 lat, na posadzie, żonaty, energiczny, z wyższą szkołą, 40-letnią praktyką, z najlepszymi referencjami — poszukuje posady. Płaca po dług umowy. Łaskawe zgłoszenia pod szyfrą: „Dobry gospodarz 56“ nadsyłać do Administracji „Gazety Wieczornej“. 267

Leśnik z kilkuletnią praktyką w większych posiadłościach, młody, lat 23, poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod Poste restante L. W., Stryj. 283

OGRODNIKA poszukuje się do prowadzenia w szego ogrodu na wsi; dłuższa praktyka, dokładna znajomość sadownictwa i dobre świadectwa wymagane. Nieuwzględnione zgłoszenia zostaną bez odpowiedzi. Podania wraz z odpisami świadectw pod „Ogrodnik“ proszę nadsyłać do biura dzienników i ogłoszeń Maryana Hupczyca, Kraków, Jagiellońska 7. 104

KIEROWNIKA poszukuje się do tartaku w środkowej Galicji z dłuższą praktyką w tym zawodzie i z doobremi poleceniami. Zgłoszenia nieuważnione zostaną bez odpowiedzi. Podania wraz z odpisami świadectw należy przysyłać pod „Kierownik“ do biura dzienników i ogłoszeń Maryana Hupczyca, Kraków, Jagiellońska 7. 103

POSZUKUJE się na wieś w Małopolsce dobrego kucharza lub kucharki z doobremi świadectwami. Posada do objęcia zaraz. Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw pod „J. S.“ biuro dzienników i ogłoszeń M. Hupczyca, Kraków, Jagiellońska 7. 105

### KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

## Maszyna „Remington“

do sprzedania. — Batorego 36, Administracja „Życia Wytwornego“, między godz. 3 a 4. 353

Kto ma stół lekarski do badania na sprzedaż, zechce się zgłosić: św. Teresy 26, u kierownika zakładu. 354

Drutu dwumilimetrowego 70 kilogramów, para kółek żelaznych z osią, baniak żelazny do wmurowania, maszyna naftowa do gotowania, 15.000 kapsli blaszanych z wkładkami korkowymi do zatykania flaszek, 4 słupy dębowe obrobione do parianu, Cytra elegancka w ozdobnej dębowej szkatule 1000 marek, frak z kamizelką, 2 węże żelazne z naśrubkami mosiężnymi do gazu — sprzedam, ul. Zamojskiego 13, I. p., oglądać 4-5 godziny. 352

Papiery, stare akta, kupuje fabryka papieru Fujno. — Blizsza wiadomość Sekler, Krasieckich 8. 126



# Blozki kasowe kasa pobierze, kasa wypłaci poleca I yn. JAEGERA Lwów, Sykstuska 33

Willa murowana, willa drewniana, stajnia, studnia w letniskach koło Lwowa, bliźutko stacya kolejowa — do sprzedania lub wynajęcia. Wiadomość: Wiacek, Lwów, Rybacka 3, trzecie piętro, od 6—7 godziny wieczorem, lub listownie. 289

Cegły stare na sprzedaż, Zielona 47. 299

Biblioteka medyczna, składająca się przeważnie z dzieł wyczerpanych, do sprzedania. Wiadomość: ul. Jasna 1. 10, parter prawy, między 3 a 5. 295

Kupuję, sprzedaję, zamieniam różne marki pocztowe bez względu na ilość. Zgłoszenia: Mleczarnia, ul. Łyczakowska 6. 21194

Zaraz do sprzedania: kanapa, dwa fotele i dwa taburety. Od 12—2 i od 4—5 — ul. Wincentego Pola 5, parter na lewo. 249

Państwowy Komitet pomocy dzieciom, Oddział lwowski, kupi lub wynajmie za dobrem wynagrodzeniem maszynę do pisania. Zgłoszenia od 3—6 pop., ul. Bourlarda 5, II. schody. 254

Ważne! Sprzedajemy korzystnie domy, wille, grunta, fabryki w Poznańskim i Kongresówce. Załatwiamy sprawy handlowe i kupieckie. Biuro „Aurora”, Warszawa, ul. Żórawia 6/32. 21464

Kupuję próżne flaszki, tektury, papendekel, stare porcelanowe pudełka. Zgłoszenia do biura fabr. „Zdrowie”, Lwów, ul. Zdrowie 9. 29

Meble wszelkiego rodzaju, jakoteż kompletne urządzenia pokojowe okazynie sprzeda „Doroteum”, ul. Sapielchy 1. 34. 131

Kupuję próżne pudełka z tutek „Remeda”, płacę po 60 h za pudełko. Fa ryka „Remeda”, Jachowicza 24. 253

Realność z domem murowanym o 5 pokojach oraz z przybudówką drewnianą w Sądowej Wiszni do sprzedania. Nadaje się na restaurację lub sklepy. Zgłoszenia: M. Frydel, Lwów, Sapielchy 73. 297

Używaną garderobę męską, damską i dziecięcą, firanki, dywany, pościel i inne używane rzeczy kupuje i sprzedaje „Minerwa”, Lwów, Chorążczyzny 15. 21314

Sypialnia orzechowa do sprzedania. Wiadomość Lenartowi za 16, II. piętro, przez ganek na lewo. 336

## MIESZKANIA, LOKALI, SKLEPY

Wysokie wynagrodzenie za wyszukanie 2 pokoi z kuchnią, komfort Weiss, Gródecka 35. 350

Poszukuję natychmiast dla samotnej kobiety osobnego pokoju z ewentual. utrzymaniem na peryferyach miasta w okolicy Zofiówki. Jaluwa, ul. Zielonej. Wiadomość w Adm. pod „Mieszkanie”. 287

## LOKAL

fabryczny lub suterynowy, nadający się do spokojnej i czystej fabrykacji zaraz do wynajęcia lub kupna poszukiwany. — Zgłoszenia pod W. R. 883 do Administracji „Gazety Wieczornej”. 351

## FILATELISTYKA

Krakowskie na austryackie, P. K. L. 6 hl., wszelkie wartości feldpostów kupię lub zamienię. Zgłoszenia nadsyłać do Adm. „Gaz. Wiecz.” pod „Znaczek”. 21269

Marki pocztowe polskie, ukraińskie, austryackie feldpost i inne, jakoteż zbiory kupuje „Filatellista”, Lwów, Kościuszki 1. 21268

## ROBMAITE

Bańki dla chorych poleca Stanisław Wierzbicki, magazyn porcelany i szkła, Lwów, Halicka 4. 243

Kapelusze słomiane, jedwabne, przerabia męskie i tanie M. Topolnicka, Kopernika 1, nad ante a Miłolascha. 294

Dr. M. WIKTOR przy pl. Maryackim 7, u zbiegu ul. Kopernika, ordynuje w chorobach zębów, jamy ustnej, gardła i nosa. Wyjmowanie zębów bez bólu. Piacownia sztucznych zębów w kauczuku, złocie i platynie. — Otwarty od 10—6 bez przerwy. 21164

Konia do drobnych przewozów wynajmuje fabryka „Zdrowie”, Lwów, ul. Zdrowie 9. 80

Proszę Pana, który przez pomyłkę zamieniał walizkę w pociągu wieczornym dnia 6. b. m. między Przemysłem a Rzeszowem, aby łaskawie z łosił się po swoją walizkę w Przemysłu, ul. Piotra Skargi 26. 251

Kapelusze słomkowe, filcowe, damskie, męskie, dziecięce hurtownie i częściowo. Najnowsze modele nadeszły. Przyjmuję przefasonowane słomkowych i filcowych. J. Tworzyjański, gener. zast. par. Fabryki kapeluszy w Myślenicach. Składnica Lwów, Kościelna 8, gmach Izby Rękodzielniczej. 272

**RODZYNKI, MIGDAŁY, ORZECHY, FIGI, MAK, CZEKOLADY, CUKRY I KORZENIA** poleca **GŁÓWNY SKŁAD KAWY i HERBATY** **JÓZEFA MUSIŁA** LWÓW, UL. BATOREGO L. 32. 2165

**NAJLEPSZA DO KRYCIA DACHÓW PAPE** POLECA **ANTONI HALSKI** LWÓW, Sobieskiego 3. 21690

**Za złoto, brylanty, srebro, dyamenty i złota zegarki** płaci najsumienniejszemu **H. Guterman** ul. Sykstuska 1. 14. 21302

Przedwojennego wyrobu **ELEKTRYCZNE garnuszki, kuchenki, żelazka, aparaty do ondolowania i suszenia włosów** poleca 21224

„KONTAKT”, M. MAGASSY i Spka Przedsięb. wszelkich urządzeń elektro-technicznych.

**CHOROBY** weneryczne, skórne, zastarzałe — leczy specjalista **Dr. FRISCH**, ulica Waiowa 1. II. — Wstrzykiwanie preparatu Neo Salversanu tylko przed południem. 85

**BACZNOŚĆ! Spodnie po 500 K** w różnych kolorach i całe ubrania w dobrym gatunku **HELLER**, Żółkiewska 74-III. Oficyny, II. p. 8

**UPRASZA SĘ** o odbiór **LALEK** danych do naprawy do Nr. 2000. Krajowa Klinika Lalek Lwów — Halicka 21. 21319

## RZADKA OKAZYJA

Dobrze prosperujący interes, z kompletnie urządzonym lokalem, magazynem i towarami, przy głównej ulicy w śródmieściu, za 150.000 K zaraz do odstąpienia.

Zgłoszenia listowe pod „Okazyja” do Administracji „Wieku Nowego”. 311

## Magazynu z placem

poszukuje do wynajęcia „Polska Spółka handlowo-przemysłowa Dzymuchowscy & Lang”, Lwów, ul. Fredry 1. 8. 317

## Wielka instytucja finansowa

poszukuje zdolnego i rutynowanego **EKSPEDYENTA.** 319

Pierwszeństwo mają urzędnicy pocztowi lub Straży Skarbowej. — Zgłoszenia pisemne wraz z curriculum vitae należy składać w biurze ogłoszeń Sokołowskiego pod „Instytucja finansowa”.

Poszukuje się zaraz **dobrze płatnych ROBOTNIC** do tkania kilimów.

Wiadomość: Krajowy Związek Przemysłowy, Chorążczyzny 6, od godziny 11 do 1. 321

## 3500 deków

w połowie leżących blisko stacyi kolejowej na sprzedaż. — Wiadomość: Dr. Tadeusz Kudelka, Lwów, ul. Zielona 1. 44 od 3 do 4 popoł. 320

**CZAS** odnowić przedpłatę!

Upraszam tego Pana, który przez nieuwagę, względnie tego Pana Złotdziewa który z przyzwyczajenia zabrał w noc z Piątku Wielkiego na Soborę z poją u osobowego między Bukaczowcami a Stanisławowem mój płaszcz oraz walizkę skórzaną, a w niej czarną torbę ręczną o zwrot nieprzydatnych dla ni go zupełnie papierów i dokumentów za wynagrodzeniem w kwocie 2.000 K. Inżynier Karol Haczeński 145 Stanisławów — ul. Moniuszki 1. 15.

**IWONIEZ, ZOFIÓWKA** otwarty z dniem 15 maja. Zgłoszenia przyjmuje do 1 maja o godz. 3 do 5 K. Studencka, Lwów, ul. Sapielchy 45, parter na prawo. 335

**PANOWIE!!!** którzy się sami golą aparatem Gillette lub t. p. używają tylko wymienionych nożyków znanej marki „SALFERS” tuzin dla rezygnacji z klamy tylko 36 K. Wyśmienite mydło do golenia jak przed wojną poleca **Dom handlowy S. FEDERA**, Lwów, Sykstuska 7. 324

**Dom Handlowy „PODOLE”** i **Podolskie Biuro pośredn.** połączyły się w Towarzystwo Komandytowe pod wspólną firmą: Rolniczo-Przemysłowa i Handlowa Spółka

## „PODOLE”

„PODOLE” przyjmuje wszelkie sprawy dotyczące: administracji i eksploatacji majątków, lasów, stawów i zakładów przemysłowo-rolnych (oraz ich eksploatacji), wznawiania zniszczonych gospodarstw, kupna i sprzedaży nieruchomości i inwentarzy, oraz parcelacji gruntów.

„PODOLE” podejmuje dostawy dla instytucji wojskowych, cywilnych i kooperatyw, przeprowadza kupno i sprzedaż wszelkich produktów i materiałów.

„PODOLE” podejmuje zastępstwo przy rewizjach i dyskacji strat wojennych i ubezpieczeniu odszkodowań, lokuje kapitały na hipoteki, przeprowadza sprawy o kasowaniu zastrzeżeń hipotecznych.

**SPÓŁKA „PODOLE”** mieści się w gmachu Hotelu „Belle-Vue” w Kamieniu Podolskim.

Biuro otwarte od godziny 10—3 popoł. **DYREKCJA:** 292

**STANISŁAW ŁADA**, Dyrektor Naczelny — **MIECZ. TOŁKACZ**, Dyrektor Działu Admin. Roln. — **ADAM PUŁASKI**, Dyrektor Działu Handl.-Przem. — **ROBERT SCHMIDT**, Dyrektor Działu Prawno-Likwidac.

## Nie używany garnitur

męski marynarkowy, na jedwabiu, zakładowy, smokingowy, dwie pary nowych bucików, bunda sławucka, futro męskie (szopy) do sprzedania. Wiadomość w biurze dzienników i ogłoszeń Sokołowskiego. 322

## Poważna instytucja przemysłowa we Lwowie

poszukuje do natychmiastowego zaangażowania:  
1. **Korespondenta-handlowca**  
2. **Buchaltera-bilansisty**  
3. **Dwie panny biurowe.**  
Reflktuje się na pierwszorządne siły, z dłuższą pra tyką.  
Pisemne oferty pod „Towarzystwo akcyjne” w Administracji „Gazety Wieczornej”. 210

## Pierwszorządna Instytucja Handlowa we Lwowie

poszukuje pomocnika (cy) do buchalterii. Reflektuje się tylko na siły ukwalifikowane z dłuższą praktyką biurową. — Zgłoszenia pod „A. R.” do Adm. „Gaz. Wiecz.” 226

**Dostawa maszyn elektrycznych** urządzenia elektryczne 20525  
skuteczna materiałem pokojowym firma: „TECHNIKA”, Lwów, ul. Benarłowicza 1. 12.



# SUKNA

W WIELKIM  
WYBORZE

na ubrania męskie,  
kostiumy damskie,  
zarzutki i płaszcze  
damskie i dziecięce  
oraz podszewki

**FABRYCZNY SKŁAD SUKNA**  
**Ralski & Grocholski**  
Lwów, Rutowskiego 7 (naprzeciw katedry).

## PIWO

sprzedaje 300

**BROWAR W BUSKU**  
(MAŁOPOLSKA).

Warunek sprzedaży: dostarczenie własnego naczynia.

## NAPRAWY AUTOMOBILI I pługów motorowych

uskuteczniają szybko i dokładnie warsztaty  
SPÓŁKI AUTOMOBILOWEJ 20145

**„MOTOR“**

LWÓW, ulica Kopernika 1. 54.

## NASIONA

WARZYWNE I PASTEWNE  
PO NAJNIŻSZYCH CENACH sprzedaje  
SKŁAD NASION EDMUNDA RIEDLA  
WE LWOWIE, UL. RUTOWSKIEGO 3  
Cennik illustrow. na żądanie wyślemy.  
20902

**12** Nr. „FORTUNY“ pisma poświęconego ko-  
jarzeniu małżeństw, zawieraj. bardzo bogatą  
treść, wyszedł z druku. Red. Kraków, Rynek gł. 11  
306

## Biuro Spółki Architektów

(Spółka z ogr. poręka) 21541

Lwów, ul. Leona Sapiehy 1. 3, II. p.

Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w  
zakres pracy architektonicznej jako to:

Szkice, plany, Kosztorysy, Ocena budowli i szkód,

Regulacja miast i osiedli  
Kierownictwo i nadzór  
budowy.

Porada fachowa.

Organy wykonawcze: Rada nadzorcza. — Rada  
techniczno-artystyczna. — Dyrekcja.

Biuro otwarte dla stron od godz. 8—4 w dniu powszed.



DRUKI I STAMPILIE

WYKONUJE —

DRUKARNIA I WYRÓB PIECZECI

I FRIEDMANA

LWÓW

UL. SYKSTUSKA 4

20051

## KUJUJE

MOTORY ELEKTRYCZNE, ROPNE, BENZY-  
NOWE, PAROWE

PLACĘ NAJWYŻSZE CENY 149

Inż. PIOTROWSKI, LWÓW, PAŃSKA II.

## NA SEZON LETNI

przyjmuje się kapelusze damskie i męskie do farbowania  
przefasonowania według najnowszych modeli paryskich  
Dla przejezdnych w 24 godzinach.

Fabryka kapeluszy **S. FLINK**

Lwów, ul. Krakowska 1. 1. 21301

## SPÓŁKA MALARSKA

RUSKA 8.

wykonuje artystycznie SZYLDY na szkło i  
blasze, TABLICE reklamowe i nagrobkowe.  
Przyjmuje wszelkie roboty lakiernicze, bu-  
dowy, portale, żaluzje, urządzenia ku-  
chenne. Odświeża zniszczone. Wszystko  
artystycznie wykonane. 21357

Ceny konkurencyjne!

## KOLPORTERÓW

do roznoszenia gazet poszukuje się  
natychmiast.

Zgłoszenia do Administracji „Gazety Wie-  
czornej, Sokoła 4.

NAJLEPSZA 237

**PARBA** do farbowania  
białego obuwia

jest „BIAŁOBLYSK“. Nie ściera się!

Dla odsprzedawców „Drahner“ Lwów, Paulinów 1B

Drukiem Spółki drukarskiej „Prasa“ ul. Sokoła 4.  
Nakładem „Spółki akcyjnej wydawniczej“.

Dla Kantyn, Trafikantów i Konsumów!  
**TUTKI I PAPIERKI** cygaretowe

poleca w wielkim wyborze po cenach fabrycznych

Hurtownia przyborów do palenia L. ETOILE

GENER. ZASTĘPCA

**MICHAŁ HACKEL**

LWÓW, ul. Kazimierzowska 4. 190



Dostarczymy natychmiast en gros:

**BUTY** robotnicze od 310 Mk

Przyjmujemy zamówienia en gros na: 232

**BUCKI** męskie, damskie i dzie-  
cinne — czarne i kolorowe.

SYNDYKAT EKONOMICZNY Lwów, Bielowskiego 3

**JEDYNE** przez władze  
uprawnione

Przedsiębiorstwo konwojowania

przesyłek kolejowych  
Lwów, Kościuszki 22 **GUSTAW LUFT**

Tamże ubezpieczenie transportowe.  
Konwoje z gwarancją dostawy. 2 619

**Cukry i Czekolady**

najtaniej w lwowskich domach cukrowych 231

**J. B. RAUCH** we Lwowie.

Główny skład: ul. Legionów 33. Filie: Akademicka 26,  
Halicka 9, L. Sapiehy 17 i Gródecka 76. Rok założ. 1900.

**Czas odnowić przedpłatę!**

**100 - KROTNY**

zysk daje pieniądź

wydany na reklamę

w Gazecie „Wieczornej“

i „Porannej“.

**300 MK**

i wyżej płacę za aparat zę-  
bów sztucz. starych, połamanych.  
Kupuję również zęby pojedyncze,  
jeszcze tylko do czwartku 15 bm wł.  
**St. WOLSRI**, Grand Hotel, ul. Legionów, pokój Nr. 16, II p.  
Przyjmuje bez przerwy do godz. 7 wieczór. 332

**MIGRAENOL-SPIESS** PROSZKI od  
ból głowy

WARSZ. TOW. AKC. HANDLU TOWARZ. APTECZN.

dawniej „ZJEDN. APTEKERZE“ i 112

**„LUDWIK SPIESS I SYN“**

MIGRAENOL-SPIESS pakow. po 6 opł. w płaskim pudełku wygodnym  
do noszenia w kieszeni.

1 proszek MIGRAENOL-SPIESS usuwa szybko ból głowy.  
Żądać w aptekach i składach aptecznych.

Redaktor naczelny Dr. ROGER BATTAGLIA.  
Zastępca redaktora naczelnego i redaktor odpowiedzialny JERZY KONARSKI